patriotism curat și străin de orice separatism
ostensibil se dovedește și cu A-ul 4 al statutelor,
unde limpede se zice că membri acestei asocia-
țiuni pot fi de orice religie și nație”.

Dupace primi răspunsul favorabil dela guver
natorul Liechtenstein, convocă pe ziua de 9/21
Martie 1861 ia Sibiu pe toți cei 171 de inși,
cari au subscris petițiunea din 10 Maiu 1860.

In edificiul seminarului ro nân s’a ținut sub
prezidiul lui Șaguna adunarea constituantă, care
a discutat și aprobat statutele.

nare Șaguna Ie înainta din nou, prin gmernul
ardelean, la' Viena, de unde primind în Sep
temvrie aprobarea preaînaltă, el convocă pe
ziua de 23 Octombrie (4 Nov.) 1861 la Sibiu „pe
toți int^igenții națiunei noastre, cari voiesc a
l’i membri „Asociațiunci”, spre a luâ parte la
inaugurarea și jleplina^cpnstitnire a aceleiași”.
In discursul inaugural rostit cu acest prilej
Șaguna spune, că „Asociații!nea” arc o pro
blemă „pe cât de nobilă, frumoasă și unică în
felul săv.